[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

         Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2023 г.                                             с.Таштып                                                   № 179
О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 27.12.2021 г. № 645 «Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода»

Таштыпского района»

В целях приведения программы в соответствии с решением Совета депутатов Таштыпского района от 23 декабря 2022 года №27 «О бюджете Таштыпского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Таштыпского района от 20.03.2018 № 151 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района» (с последними изменениями от 31.03.2022 №134), руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава Таштыпского района от 24.06.2005года, Администрация Таштыпского района постановляет:
1.Внести изменения в приложение постановления Администрации Таштыпского района от 27.12.2021 г. № 645 «Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода»  Таштыпского района» изложив его в новой редакции (прилагается).

2.Начальнику общего отдела Е.Т.Мамышевой настоящее постановление опубликовать в газете «Земля Таштыпская» и разместить на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

  3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы Таштыпского района Топоева Э.Г.
Глава Таштыпского района                                                                          Н.В. Чебодаев
                                                                 Приложение

                    к постановлению Администрации

                    Таштыпского района
                    от 21.04.2023года № 179
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Чистая вода»
Таштыпского района

с. Таштып 2023 г.
ПАСПОРТ

программы «Чистая вода»
	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казённое учреждение «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Таштыпского района», Администрация Таштыпского района.

	Соисполнитель программы
	Администрация Таштыпского района

	Цель программы
	повышение качества питьевой воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных современными системами централизованного водоснабжения

	Задачи программы
	повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий

	Целевые показатели
	«Сокращение доли проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям» %;
  1) 2022 год — на 0,2 %

  2) 2023 год —  на 0,3 %

  3) 2024 год — на 0,4 %

  4) 2025 год — на 0,5 %

  5) 2026 год — на 0,6 %
«Увеличение доли населения, имеющего доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения», %;
1) 2022 год — на 0,4 %

2) 2023 год — на 0,6 %

3) 2024 год — на 0,8 %

4) 2025 год — на 1,0 %
5) 2026 год — на 1,2 %

«Доля водопроводных и канализационных сетей, нуждающихся в замене», %;
1) 2022 год — на 1%

2) 2023 год — на 2%

3) 2024 год — на 3 %

4) 2025 год — на 4 %

  5) 2026 год — на 5 %

	Сроки и этапы реализации
	2022-2026 годы  (этапы не предусматриваются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, в том числе за счет средств бюджета Таштыпского района —46193.028.7тыс. руб., из них:

1) 2022 г. -  15664.568.7 тыс. руб.

2) 2023 г. -  30528.460.0тыс. руб.

3) 2024 г. -  0.0  тыс. руб.

4) 2025 г. -  0.0 тыс. руб.

5) 2026 г. -  0.0 тыс. руб.

	Конечные результаты муниципальной программы
	- повышение доли населения Таштыпского района, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, до 83,7 процента*;
- количество построенных и реконструированных объектов питьевого водоснабжения,  предусмотренные муниципальной программой на 2026 год— 1 единица.
* – прогнозные значения

I. Общая характеристика

На территории Таштыпского района имеется 31 источник централизованного снабжения населения питьевой водой, из них 21 источник имеет водонапорные ёмкости и водопровод. Данное количество источников снабжения питьевой водой не в полной мере удовлетворяет  потребности населения в питьевой воде. Большинство жителей пользуется водой из первого горизонта, индивидуальными колонками, колодцами, что является одной из основных проблем, предоставляющих угрозу жизни и здоровью граждан.

Уровень заболеваемости в  Таштыпском районе, как и в предыдущие годы, связан с проблемой обеспечения населения доброкачественной питьевой водой.

Так за период реализации программы «Чистая вода» за 2009-2012 годы были решены следующие задачи:

1) 100% ограждение зон санитарной  охраны водоисточников.

2) Строительство новых сетей водопровода и водонапорной башни , в т.ч.:

- строительство водопровода в д. Бутрахты  ул. Береговая общей протяженностью 1200 м. Освоено сумма 2621,0 тыс. руб.

- строительство водопровода в с. Арбаты ул. Титова, ул. Молодежная общей протяженностью 1995 м. на сумму 4582,0 тыс. руб.

- ремонт водопровода в с. Таштып длиной 145 м., а также продлена сеть водопровода на 180 метров на сумму 236,4 тыс. руб.

3) Частичное получение проекта санитарной охраны – 40 % от всех водных источников

4) Частичное обеспечение лицензирования водных объектов- 27%

5) Частичное получение санитарно-эпидемиологическое заключения на водоисточников- 72,7 %

В  Таштыпском районе нет разведанных запасов подземных питьевых вод. Данная ситуация сильно влияет на общую обстановку по водоснабжению населения качественной питьевой водой и развитию территорий.

Сложная обстановка со снабжением населения питьевой водой разбросанность и удалённость населённых пунктов, наличие тенденции к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняется постоянно возрастающей потребностью населения в питьевой воде и воде для технических нужд.

Следствием такого положения является несанкционированное подключение потребителей к системе водопровода (летних водопроводов). На территории Таштыпского района имеется одно очистное сооружение, которое находится в с. Таштып - МУП «Таштыпская автоколонна», которое обслуживает  левую часть с. Таштып. На остальной территории Таштыпского района сточные воды отстаиваются в отстойниках и септиках. При данных условиях загрязненная вода попадает в реки и первый водоносный слой, из которого происходит забор питьевой воды населения частного сектора,  увеличение возможности заражения населения из-за некачественной питьевой воды.

Анализ водоснабжения населения питьевой водой свидетельствует, что сопутствующими причинами является не в полной мере соответствие конструктивных элементов водозаборных сооружений, водопроводов, водоразборных колонок нормативным требованиям. Так, обеспеченность ограждениями первой зоны санитарной охраны составляет- 50% в полной мере соответствующих зонам санитарной охраны. В тоже время ежегодно условия водоснабжения усложняются.
Осуществление данной программы  позволит осуществить координацию заинтересованных органов исполнительной власти в области обеспечения качественной питьевой водой населения района, реализацию  комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера.
II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи

Выбор приоритетов программы определен в соответствии со Схемой территориального планирования Таштыпского района, утвержденной Решением Совета депутатов Таштыпского района от 20.11.2012 N 74.
Правовым основанием разработки программы является пункт 9 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Исходя из стратегических приоритетов, основными целями муниципальной программы является:
- повышение качества питьевой воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных современными системами централизованного водоснабжения.
Для достижения цели предусматривается решение следующей основной задачи:
- повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий
В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов и показателей.
III. Сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Срок реализации муниципальной программы — с 2022 по 2026 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап, так как программные мероприятия будут выполняться в течение всего периода действия муниципальной программы.

IV. Перечень основных мероприятий
Основные мероприятия муниципальной программы реализуются в рамках достижения цели программы.

Перечень программ в разрезе задач муниципальной программы и объем их финансирования представлен в таблице 1.
Таблица 1.
	№ п/п
	Наименование программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача «повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий»

	1.1

	"Наружное водоснабжение планируемой и сущестующей застройки в с. Имек Таштыпского района (организация новой скважины»)
	федеральный бюджет
	29375.846.87
	0
	14305.046.87
	15070.800
	-
	-
	-

	республиканский бюджет Республики Хакасия
	16470.934.71
	0
	1203.274.71
	15267.660
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет Таштыпского района
	346247.11
	0
	156.247.11
	190.000
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого в результате реализации программы
	46193.028.7
	0
	15664.568.69
	30528.460
	0
	0
	0

V. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирование программы возможно только при взаимодействии всех уровней бюджетов.

Размер средств, выделяемых на реализацию программы определен исходя из потребности введения в действие объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры муниципального района и составляет-46193.028.7 тыс. руб.
VI. Перечень целевых показателей
Достижение целей, установленных муниципальной программой, обусловлено решением задачи, обеспечивающим достижение целевых показателей в области повышение качества питьевой воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных современными системами централизованного водоснабжения.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации муниципальной программы и их значения отражены в таблице 2.
Таблица 2.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового года
	Планируемые показатели по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 Задача «повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий»

	2.1

	Количество Построенных систем водоснабжения
	ед.
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

Реализация программы позволит сыграть положительную роль в развитии водоснабжения муниципального района, являясь основанием и ориентиром для ежегодного планирования работ связанных с улучшением качества питьевой воды, финансового обеспечения их выполнения.

Программой предусмотрены  необходимые бюджетные затраты, связанные с содержанием, ремонтом, строительством, обеспечением безопасного потребления воды.

                                 VII. Механизм реализации программы
Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы.

При отсутствии финансирования мероприятия программы исполнители программы вносят предложение об изменении сроков их реализации либо о снятии их выполнения.
Управляющий делами                                                                                 И.С. Кайлачаков